Nou anys després, al 1266, el pintor juntament a la seua muller, atorgaren la venda d'un alou a Bernat Oliver, gendre seu, valorat en 380 sous reials de València, com a dot de la seua filla Benvinguda, en presència del *notari* Jaume de Castro Sarraceno.

La següent notícia ja correspon a l'any 1278. En aquest any es registra la donació dels béns de Raimon Armer, fill del pintor Pere Armer, a Guerau Armer i a la seua muller Maria, amb motiu de l'entrada del dit Raimon a l'orde dels Germans de la Penitència de Jesucrist.

Per últim, un any després, el 1279, Guerau Armer amb la seua muller, Maria Peris, feren pacte d'evenció amb Guillermo Bosch sobre possessions a l'Alcúdia de València. Al dit any, el 10 d'agost, està documentat com a propietari i fiduciari de certa venda de terres situades a l'Alcúdia.

“Sit omnibus notum, quod nos, Bernardus Olivarii, olim vicinus Valencie et nunc habitator de Torres Torres, et Benvenguda, eius uxor simul et uterque nostrum insolidum per nos et omnes successores nostros et ex certa sciencia, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro vendimus et concedimus vobis, Guillelmo de Boscho, sellario, vicino Valencie, et vestris perpetuo pro vestro proprio alodio, libero atque francho quendam trocium terre nostrum situm in Alcudia iuxta Sanctum Iulianum, confrontatum in orto monacarum Scarpaii, et in terram quam Guilbertus emit a Maria Amargosa et in terra Gueraldi, pictoris, et de aliis partibus in viis publicis, pro quadringentos et decem solidos regalium Valencie. Damus vobis et vestris fideiussorem salvitatis ad forum Valencie, Gueraldum, pictorem, vicinum Valencie, patrem meum Benvengude.

---

<sup>220</sup> AMDA. *Protocol de Miquel Bataller*.

Cerveró, 1965, p. 24; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, p. 490, doc. 948; Mocholí, 2009, p. 157.

<sup>221</sup> L'autor de la notícia, Cerveró, publica *Guerau*, quan en altres el cita com a *Gerald o Giralt*.

Quod est actum Valencie, IV idus augusti anno Domini MCCLXX nono. Sig[+]num Bernardi Olivarii. Sig[+]num Benvengude, eius uxoris iurantis venditorum. Sig[+]num Gueraldi, pictoris, fideiussoris predictorum, qui hoc concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt Berenguarius de Fabarçano, Vitalis de Ramoneto, Dominicus Paschalis, Garcias Petri Dueso, milites, et Raymundus de Ripullo.

Sig[notarial]num Petri de Sancto Iohanne notari publici Valencie qui hoc scripsit et clausit loco die et anno prefixis.”<sup>222</sup>

## **ARMER, Pere (1246-1278, València)**

### **Pintor.**